Дело № 5-         /4/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                       адрес
Мировой судья судебного участка № 5 адрес фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 адрес,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности- фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении
Теркулова фио, паспортные данные, гражданина РФ, не работающего, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:
дата в время около на 223 км. + 750 адрес Воды, фио управлял транспортным средством  марка автомобиля регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании фио  свою вину признал полностью, на вызове свидетелей и сотрудников ДПС не настаивал.
Суд, выслушав фио, исследовав материалы дела, а именно: протокол об административном правонарушении 26 ВК № 672138 от дата (л.д. 2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 119035 от дата (л.д.3), протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 221989 от дата (л.д.4), протокол об изъятии вещей и документов 26 ПВ № 005612 от дата (л.д. 5), справку инспектора группы по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Буденновский» (л.д. 6), копию постановления мирового судьи судебного участка № 3 адрес от дата (л.д. 10-11), копию постановления № 18810026231002759812 от дата о наложении административного штрафа (л.д. 12),  копию постановления № 18810026231002759820 от дата о наложении административного штрафа (л.д. 13), копию протокола об административном правонарушении 26 ВК № 672126 от дата (л.д. 14), CD-диск (л.д. 15), приходит к следующему.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Материалами дела установлено, что дата в время около на 223 км. + 750 адрес Воды, фио управлял транспортным средством  марка автомобиля регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
    Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством лицом, ранее лишенным права управления транспортным средством, который был установлен и подтвержден совокупностью исследованных доказательств.
В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что на момент совершения правонарушения фио являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
   Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт совершения фио административного правонарушения.
    Таким образом, суд квалифицирует действия фио по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
             При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
             В силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, суд признает обстоятельством, смягчающим его административную ответственность.
Как обстоятельство, отягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает повторное совершение однородных административных правонарушений.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
 Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить фио административное наказание в пределах санкции   ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Теркулова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ  и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая предусмотренного ч. 1.1 или ч. 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ, реквизиты банка - получатель платежа – Управление Федерального Казначейства по СК (Отдел МВД России по адрес, л/с 04211186020), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, счет получателя платежа 03100643000000012100 в ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ наименование организации//УФК по адрессчет 40102810345320000013, БИК телефон, КБК 18811601121010001140, УИН 18810426241500008437.
          По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья

                                      фио